东川区林草局2019年森林火灾保险

保费补贴项目支出绩效自评报告

根据《东川区财政局关于开展2019年度财政支出绩效自评工作的通知》（东财绩〔2020〕3号）和昆明市东川区林业和草原局（东林发[2020]115号）文件要求，现将东川区林草局2019年森林火灾保险保费补贴项目支出绩效自评情况报告如下：
     一、项目基本情况

（一）项目背景及目的

为认真贯彻落实中央“绿水青山就是金山银山”的发展理念，扎实推进集体林权制度的配套工作，巩固集体林权制度改革成效，有效化解森林火灾风险，提高林业防灾减灾能力和灾后自我救助能力，调动社会各界投资造林的积极性，根据《中华人民共和国保险法》、《农业保险条例》、《云南省森林火灾保险省市方案（试行）》等法律规定及政策要求，实施森林火灾保险保费补贴项目。有效保护好现有生态环境，提高林权所有者灾害自救能力。

项目实施情况

     按照昆明市森林火灾保险项目（2017-2019年）公开招标结果，中国人寿财产保险股份有限公司云南省分公司承保东川区森林火灾保险工作。林业部门积极支持承保单位履行好宣传培训、投保理赔和防灾防损工作，确保森林火灾保险工作顺利有效实施。根据《昆明市森林防火指挥部办公室关于做好2019年森林火灾保险工作的通知》要求，东川区2019年森林火灾保险任务为公益林面积97.79万亩，商品林面积为30.24万亩。已按市级核定面积全部进行了投保。
资金来源及管理情况

森林火灾保险保费补贴资金来源由中央、省、市、区共同承担，2019年共收到森林火灾保险保费补贴资金49.4万元。其中：中央补助资金23.19万元（昆财外[2019]12号文）；省级补助资金13.71万元（昆财外[2019]65号6.01万元，昆财外[2019]134号3.37万元，2018年结余4.33万元）；市级补助资金9.27万元（昆财外[2019]9.27万元)；区级补助资金3.23万元（昆财外[2019]1号）。
 火灾保险保费补贴资金依据财务管理制度实行专款专用，2019年森林火灾保险保费补助资金收入49.4万元，支出49.4万元。支出主要用于全区2019年公益林和商品林保险。资金拨付按照合同规定进行拨付。
二、绩效目标

坚持“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则，按照“实事求是、客观公正、依法依规、阳光操作”的要求，通过财政保费补贴支持的手段，采取保险公司商业化运作模式，引导保险公司、林权所有者积极主动参与森林火灾保险，着力提高森林火灾保险覆盖面，逐步建立科学规范、责权明晰、运转高效、保障合理、易于施行的森林火灾风险防控长效机制，实现生态得保护、林业经营者得实惠、政府得民心、森林防火和保险多赢发展。
（一）数量指标完成情况

     2019年森林火灾保险投保面积应为128.03万亩。其中：公益林应投保面积97.79万亩，商品林应投保面积30.24万亩。已投保面积128.03万亩。投保面积完成率100%。
（二）生态效益

森林火灾对生态保护危害极大，为有效化解森林火灾风险，提高林业防抗森林火灾风险能力，维护广大林权所有者切身利益，保护国土生态安全，促进生态持续发展和社会文明进步，开展火灾保险工作是保护自然资源的需要。

（三）社会效益

    开展森林火灾保险工作是维护林区社会安定的需要 。在林区，森林火灾关系到千家万户。森林是林区人民赖以生存的物质基础。森林火灾会使森林遭受破坏，给林区人民生产生活带来困难。直接威胁林区人民的生命财产安全。严重的森林火灾不仅能造成人员伤亡，而且还会毁坏房屋等建筑，使人们失去家园。开展森林火灾保险工作能提高人民灾后自救能力。

（四）经济效益

森林的直接经济效益主要来自木材、药材、苗圃、果实的生产以及旅游收入等。间接经济效益，森林肩负着释放氧气、调节气候、涵养水源、保持水土、防风固沙、美化环境、净化空气、减少噪音及旅游保健等多种使命．主要来自于遮阳和防风带来的能源节省，贮水保土和净化环境所带来的损失减少，绿地所带来的财富增值，以及环境改善所带来的经济效益等。开展森林火灾保险工作能促进林区人民的安定，使林权所有者灾后能得到应有的补偿，提高林权所有者的灾后自救能力，保障人民的生产生活。

（五）评价结果

2019年森林火灾保险保费保障资金按区财政局要求开展自评，及时上交绩效自评报告及评价资料，内容真实，自评得分98分，自评结果为“优”。
                             昆明市东川区林草局

                               2020年4月23日